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Esclarecimento 11/07/2017 12:08:08 - P

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO EMPRESA GSI VIGILANCIA: Boa tarde! Prezado Responsével, Venho por meio deste
solicitar os seguintes esclarecimentos a respeito do Edital 10/2017 de vigildncia: 1 - As empresas deverdo
considerar o pagamento de intrajornada para TODOS os postos?
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Resposta 11/07/2017 12:08:08

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO EMPRESA GSI VIGILANCIA: Prezados, Em atencdo ao Pedido de
Esclarecimento da Empresa GSI Vigilancia informamos que: 1 - As empresas deverdo considerar o pagamento de
intrajornada para TODOS os postos? Resposta: Sim, pois conforme itens 5.15 e 5.15.1, e legislagdo vigente em
especial o § 49, do Art.71, da CLT que diz que: em qualquer trabalho continuo, cuja duragdo exceda de 6 (seis)
horas, é obrigatdéria a concessdo de um intervalo para repouso ou alimentagdo, o qual serd, no minimo, de 1
(uma) hora, ndo podendo exceder de 2 (duas) horas. "5.15. Devera ser observado o intervalo intrajornada, sendo
concedido, no minimo, de 1 (uma) hora de intervalo para repouso ou alimentagdo, cuja cobertura e custeio sera de
responsabilidade da CONTRATADA, para atendimento do Art. 66, aplicacdo analdgica do Art. 71 da Consolidacdo
das Leis do Trabalho — CLT e concedido de acordo com a Sumula 110 do Tribunal Superior do trabalho — TST".
"5.15.1. Os empregados fardo jus a remuneracgdo referente aos periodos de descanso previsto no §49°, art. 71 da
CLT". Atenciosamente,
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